
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. ){ 2J din -:J:j. { /. 2004 

În temeiul art. 11 , alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor cu modificările 
şi completări le ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, modificată şi completată prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr. 16/2003; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5770/9.12.2003 a Comisiei 
' 

Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Articol unic: Art. 1 alin. (1) din Ordinul Ministrului Culturii Şl Cultelor nr. 
2017/19 .O 1.2004 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 1 alin. (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 
categoria juridică "Tezaur", lucrarea de artă medievală, broderie post-bizantină 
"Felon" (a. sfârşitul secolului al XVII-lea, b. începutul secolului al XVIII-lea), 
aflată în custodia Muzeului Naţional de Artă al României din Bucureşti, cuprinsă 
în lista anexă şi care urmează să fie retrocedată Mănăstirii Suceviţa." 

(,~~1 
MINISTRUL _CUL TURIIi~ L 

1 

OR, 
ACAD. RAzvAN TH V . seu 


	1

